
Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 150 del 24-06-2024  
 pagina 1 di 6 
 

COMUNE DI TREVENZUOLO 
Provincia di Verona 

 
 
DETERMINAZIONE N. 150 
AREA CONTABILE 36 
Data di registrazione 24-06-2024 
 
 
 

COPIA 
 
  

Oggetto : 

INCARICO SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PUZZO CARMELA 
PER LA REGGENZA A SCAVALCO PRESSO IL COMUNE DI 
TREVENZUOLO PER IL PERIODO 01 LUGLIO 2024 AL 28 OTTOBRE 
2024 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30 novembre 2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 14 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29 febbraio 2024 è stata approvata la Variazione 
n. 1 al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30 aprile 2024 è stata approvata la Variazione n. 2 
al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30 aprile 2024 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio 2023; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29 febbraio 2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del d.l n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n.113/2021; 
 

PRESO ATTO che con decreto del Sindaco di Trevenzuolo n. 6 del 05 dicembre 2023, il sottoscritto 
Dott. Mattia Cortesi è stato nominato responsabile dell’Area Contabile del Comune di Trevenzuolo, dal 
1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267; 



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 150 del 24-06-2024  
 pagina 2 di 6 
 

 
DATO ATTO che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal 
comma 1 e 2 , dell’art. 16 del d.lgs n. 36/2023, e in assenza di condanna (anche con sentenza non 
passata in giudicato), per reati (delitti) dei pubblici ufficiali contro la P.A. (artt. da 314 a 335 bis del 
cp); 

 
DATO ATTO che la segreteria comunale è vacante dal 19 maggio 2014 a seguito dello scioglimento 
anticipato della segreteria convenzionata “Trevenzuolo/Nogarole Rocca/Sorgà/Erbè”; 
 
VISTO: 

 

 l’art. 7, comma 31-ter, del D.L. n. 78/2010, così come convertito dalla legge 30/07/2010 n. 122 ha 
disposto la soppressione dell’AGES e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno;  

 il D.M. del 31/07/2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei Prefetti dei comuni 
capoluoghi di regione ai soppressi CdA delle Sezioni Regionali dell’AGES;  

 l’art. 3, comma 1, dell’Accordo n. 2 del 22/12/2003, come modificato dall’Accordo di comparto del 
13/01/2009, ai sensi del quale è competenza dell’ex AGES attribuire gli incarichi di reggenza 
prioritariamente ai segretari comunali in disponibilità e solo in via residuale ed eccezionale  a 
segretari titolari di altra sede, per un periodo massimo di 120 giorni; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 79 del 28 marzo 2024, con la quale è stato rinnovato l’incarico 
alla Dott.ssa Puzzo Carmela, per la reggenza a scavalco presso la segreteria comunale del Comune di 
Trevenzuolo, per il periodo dal 01 aprile 2024 al 30 giugno 2024; 
 
VISTA la nota del Sindaco di Trevenzuolo del 19 giugno 2024 – protocollo n. 6336 - con la quale 
veniva chiesto di poter estendere l’incarico di reggenza alla Dott.ssa Puzzo Carmela dal 01 luglio 2024 
al 31 dicembre 2024; 
 
PRESO ATTO della comunicazione della Prefettura di Verona- Ufficio Territoriale del Governo di 
Venezia- Albo dei segretari comunali e provinciali – datata 24 giugno 2024– protocollo n. 55376 - 
acquisita agli atti dell’Ente in pari data al protocollo n.6456,  con la quale, al fine di assicurare la 
funzionalità dell’Amministrazione Comunale, è stato conferito l’incarico di reggenza a scavalco presso 
la segreteria comunale del Comune di Trevenzuolo (VR) per il periodo che va dal 01 luglio 2024 al 28 
ottobre 2024; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Trevenzuolo n. 6  del 24 giungo 2024, avente ad oggetto: 
“nomina dott.ssa Carmela Puzzo segretario comunale reggente per il periodo dal 01 luglio 2024 al 28 
ottobre 2024”; 
 
VISTO il Contratto collettivo decentrato integrativo di livello regionale dei Segretari comunali e 
provinciali sottoscritto in data 17 dicembre 2020 che disciplina, nella sezione IV “Segretari Comunali e 
Provinciali” al titolo IV “trattamento economico”; 

 
RICHIAMATA la circolare n. 1/2010 del 27/01/2010 dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali – Sezione regionale del Veneto, con la quale sono state 
fornite indicazioni operative al fine di favorire una corretta ed uniforme applicazione su tutto il 
territorio regionale del C.C.D.I., di livello regionale del 12/10/2010; 



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 150 del 24-06-2024  
 pagina 3 di 6 
 

  
DATO ATTO che per i Comuni con popolazione sino a 3.000 abitanti è previsto un compenso in 
misura percentuale pari al 25%, della retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 
1, lett, da a) ad e) del CCNL del 16.05.2001, indipendentemente dal numero di incarichi; 
 

Visto il trattamento economico in godimento del segretario dottoressa Puzzo Carmela così 
composto: 
 

Voce retributiva Importo mensile  

Retribuzione mensile  € 3.523,38 

Retribuzione di posizione € 1.230,77 

Maggiorazione Retribuzione di posizione € 715,09 

totale € 5.469,24 

Retribuzione giornaliera € 182,31 

Percentuale scavalco (25%)  45,58 

Totale retribuzione mensile indennità di scavalco € 1.367,40 
 

Ritenuto di dover provvedere ad impegnare e liquidare gli importi delle competenze spettanti alla 
dottoressa Puzzo per il periodo 01 luglio 2024 – 28 ottobre 2024; 

 
  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che la dottoressa Puzzo Carmela è stata autorizzata per l’incarico della reggenza a 
scavalco interregionale presso la segreteria comunale di Trevenzuolo per il periodo 01 gennaio 
2024 al 30 giugno 2024; 

 
 
2.  Di quantificare ed impegnare l’importo spettante alla dottoressa Puzzo Carmela come sotto 

specificato:  
 

Periodo mesi importo 
mensile 

importo 
spettante 

01-04-2024 al 30-06-2024  4 1.367,40 5.469,60 
 

quale compenso per indennità della reggenza a scavalco interregionale; 
 
3. Di impegnare inoltre gli oneri riflessi a carico dell’Ente come sotto specificato: 
 

oneri importo 
CPDEL 23,80% € 1.301,77 
IRAP 8,50% € 464,92 



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 150 del 24-06-2024  
 pagina 4 di 6 
 

 
4. Di imputare le seguenti spese ai capitoli sotto specificati del bilancio 2024-2026 - sull’annualità 

2024:  
 

Capitolo Oggetto Importo 
10170 

(01.02-1.01.01.01.002) retribuzione del segretario comunale 5.469,60 

10180 
(01.02-1.01.02.01.001) 

contrib. prevv. ass. segr  com.le – oneri a 
carico del comune   1.301,77 

10480 
(1.10-1.02.01.01.001) versamento  IRAP 464,92 

 
5. Di demandare al responsabile dell’Area contabile l’incarico di liquidare mensilmente gli importi 

spettanti   favore del segretario comunale. 
 
 

 
Trevenzuolo lì, 24-06-2024 IL RESPONSABILE  

AREA CONTABILE 
 F.to Cortesi Mattia 
  



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 150 del 24-06-2024  
 pagina 5 di 6 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   194 sub 
 

Anno 
2024 

del 
24-06-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
10170 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
1010201 

SIOPE 
1101 

Descrizione capitolo: 
EX 1102120 RETRIBUZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

Causale impegno 
INCARICO SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PUZZO CARMELA PER LA REGGENZA A 
SCAVALCO PRESSO IL COMUNE DI TREVENZUOLO PER IL PERIODO 01 LUGLIO 2024 AL 28 
OTTOBRE 2024 

Importo 
operazione €.       5.469,60 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   195 sub 
 

Anno 
2024 

del 
24-06-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
10180 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
1010201 

SIOPE 
1111 

Descrizione capitolo: 
EX 1102140 CONTR. PREV.ASS.SEGR. COM.LE - ONERI A CARICO DEL 
COMUNE 

Causale impegno 
INCARICO SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PUZZO CARMELA PER LA REGGENZA A 
SCAVALCO PRESSO IL COMUNE DI TREVENZUOLO PER IL PERIODO 01 LUGLIO 2024 AL 28 
OTTOBRE 2024 

Importo 
operazione €.       1.301,77 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   196 sub 
 

Anno 
2024 

del 
24-06-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
10480 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
1010207 

SIOPE 
1701 

Descrizione capitolo: 
EX 1102630 VERSAMENTO IRAP DIPENDENTI 

Causale impegno 
INCARICO SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PUZZO CARMELA PER LA REGGENZA A 
SCAVALCO PRESSO IL COMUNE DI TREVENZUOLO PER IL PERIODO 01 LUGLIO 2024 AL 28 
OTTOBRE 2024 

Importo 
operazione €.         464,92 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Trevenzuolo lì, 24-06-2024 IL RESPONSABILE  

AREA CONTABILE 
 F.to Cortesi Mattia 
 
 



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 150 del 24-06-2024  
 pagina 6 di 6 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune 
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 24-06-2024 al 09-07-2024 
 
Trevenzuolo lì, 24-06-2024 
 

IL RESPONSABILE  
AREA CONTABILE 

 F.to Cortesi Mattia 
 
Trevenzuolo lì, 24-06-2024 
Copia conforme all’originale 

IL RESPONSABILE  
AREA CONTABILE 

  Cortesi Mattia 
 


